
                                                            

 
 
 
 

 

  

 

PORTARIA Nº 22/2024 de 01 de junho de 2024. 

 ALEXANDRE KEPLER SOARES, Presidente da Associação Brasileira de Recursos 

Hídricos, fundada em 19 de outubro de 1977, associação civil sem fins lucrativos, inscrita 

no CNPJ sob o n. 29.969.193/0001-75, com sede na Avenida Bento Gonçalves, 9.500, 

Prédio Instituto de Pesquisas Hidráulicas, Campus Agronomia da UFRGS, CEP 91.501-

970, Porto Alegre/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art.18 da 

consolidação do estatuto de 28/11/2019, pela presente.    

            Resolve: 

Art 1º - Nomear os membros que representarão a ABRHidro como pontos focais na 

composição de Grupo Técnico de Assessoramento para Estudos Hidrológicos e 

de Segurança de Infraestruturas de Reservação e de Proteção de Cheias no 

Estado do Rio Grande do Sul (GTA RS). O GTA RS será composto, além da 

Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA), por instituições de 

ensino e pesquisa, órgãos públicos, associações profissionais e outras 

entidades sem fins lucrativos com atuação reconhecida nos temas relativos às 

suas atividades, Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS), por meio 

do Instituto de Pesquisas Hidráulicas (IPH) e do Centro de Pesquisa e Estudos 

sobre Desastres do Rio Grande do Sul (CEPED/RS); Associação Brasileira de 

Recursos Hídricos (ABRHidro), Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS); 

Serviço Geológico do Brasil (SGB); Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais 

(INPE); Universidade de Brasília (UnB); e a  Universidade Federal de Santa 

Maria (UFSM). 

         Sr. Alexandre Kepler Soares, Presidente; 

Sra. Rutinéia Tassi, Diretora Publicações; 

Sr. Gilberto Vicente Canali, Ex- Presidente e Conselheiro Consultivo. 

 

              Art 2º - A presente Portaria tem duração de um ano. 

              Cumpra-se e publique. 

 

Alexandre Kepler Soares 
Presidente da ABRHidro 

CNPJ 29.969.193/0001-75 


